
4021 .. 1911 12. 2. Beh. af F.t. Finanslov f. 1912-13. (Kultusministeriet.) 4022 

sa.adanne- Oplysninger? Jeg vil gøre de 
to Herrer opmærksom paa, at der foreligger 
lovhjemlet Ret til at kræve disse Oplys- 
ninger, idet Loven af 30. September 1864 
og Loven af 27. Maj 1908 give Ministeren 
Ret til at kræve disse Oplysninger. Naar 
Ministeren imidlertid ikke har villet gøre 
det, maa der, tænker I eg, være et eller 
andet, der skal skjules, saaledes staar det 
for mig, men hvis Forholdene virkelig ere 
saa . udmærkede, som Ministeren, Óg' den 
ærede Ordfører mene, saa maa de være 
glade ved for Skolernes egen Skyld, at 
Kortene lægges frem, saa at vi kunne se, 
hvordan det er; dét vil være en Ære og 
Ros for disse Skoler, men saa længe de 
staa og dække over det, hår man Lov til 
at tro, at der her er noget, som skal skjules, 
noget, der ikke er, som det skal være. 
Derfor er det, at jeg i Fjor ligesom i Aar 
har fremsat Ønske om at faa disse Op- 
lysninger. Det er ikke mig personlig, men 
Finansudvalget, der h a r  fremsat dette 
Ønske ved en Skrivelse' til Ministeriet. i 

Jeg skal saa gøre et Par Bemærkninger 
홢 om den folkelige Universitetsundervisning. 

Den højtærede Minister udtalte, at han 
havde det velvilligste Sindelag overfor 
denne Undervisning, "og der er ogsaa fra 
anden Side udtalt Velvillie overfor vort 

홢; Ændringsforslag angå aende denne 'Bevil- 
ling. Det ærede Medlem : for Københavns 
1ste Valgkreds (Wulff) udtalte sin 'Velvillie1 
for det, og det ærede Medlem fra Vinderup 
(Moltesen) udtalte i Fjor og ogsaa nu i 
Aar sin Velvillie for Sagen. Fra to Sider 
er der fremsat en Opfordring t i l  Forsla'gs-. 
stillerne om at tage dette Ændringsforslag 
tilbage, der kunde maaske saa være :et 
lille Haab om, åt Forslaget kunde komme 
igen til tredie Behandling. Paa Forslags- 
stillernes Vegne skal jeg derfor tillade mig 
at tage Ændringsforslag Nr. 128 tilbage. 

Første  Viceformand (J. C. Christensen): 
Ændringsforslag Nr. 128 er taget tilbage. 
Ønsker nogen at optage det? 

It. Nielsen (Ringkøbing Amts 5te Valg-, I 
, 11 kreds): Ja! 

IL M. Klausen: Jeg kunde ønske 
at gøre en lille Bemærkning til det ærede 
Medlem for Københavns 1ste Valgkreds 
(Wülff), der udtalte sig omtrent i lignende 
Retning som jeg med Hensyn t i l  de Tilskud, 
der kunde tilkomme København til Støtte 
af Undervisningen her i Byen. Naar det 
ærede Medlem nærer den Velvillie .. overfor 

Københavns Kommune, er det underligt, 
at han ikke har villet være Medforslags- 
stiller til det Forslag, : vi have stillet, 
om: at yde 50,,000 Kr. til Aftenskolen 
her i København. ; = . 

Poul Christensen: - Ved første Be- 
handling af Finanslovforslaget tog jeg Ordet 
for en anden Betalingsmaade for Alumnerne 
paa Sorø Akademi end den af den højt- 
ærede Minister doreslaaede. Jeg skal ikke 
komme ind paa det nu, men kun udtale 
min Glæde over den Tilslutning, 홢 som den 
af mig udtalte Tanke i Dag har faaet 
ogsaa fra den højtærede Minister. Han 
havde ganske vist visse Betænkeligheder 
med Hensyn til et 홢 Forslag, der var an- 
tydet af min ærede Sidemand (Zahle). 
Jeg kan ikke rigtig forstaa disse Betænkelig- 
heder, thi den højtærede Minister anførte 
selv Eksempler paa, at Betalingen for Øje- 
blikket er forskellig, og det maa dog an- 
tagelig være Forældrenes: forskellige 
Formueforhold, der i nogen Grad ere lagte 
til Grund. Det haaber jeg ogsaa maa finde 
Sted i Fremtiden. Derfor har i eg , rejst 
dette Spørgsmaal, og j eg vil bede Finans- 
udvalget og den højtærede Minister om at. 
se at enes til tredie Behandling om'. et For- 
slag som det af m i g  antydede. ; 

i: 홢 Ordt'øreì'en' (Ldursen): 홢 >Dét ærede ' 
; Medlem for Københavns Amts 2den Valg- 
kreds (K. M. Klausen) mente, at jeg drog 
en fejl Slutning af hans Bemærkninger om 
Læreruddannelsen. Det ærede Medlem kom 
ind paa en Sammenligning mellem: Lærer- 

: uddannelsen her og i andre Lande. Derom 
er Talen dog slet ikke. Det, Talen er om, 
og hvorfra der skal drages Slutninger, er 
Privatseminariernes Billighed i Forhold til 
Statsseminariernes.' Jeg tror nok, man kan 
sige, at de private Seminarier arbejde 
med mindre aarlige Midler end Stats- 
seminarierne. Jeg tror, det ærede Medlems 
Udtalelse om, at Arbejdet ikke blot var 
billigt, men ogsaa ikke godt, var urigtig. 
Det er altid vanskeligt at bedømme saa- 
danne Forhold, men jeg har det Indtryk, 
at Privatseminariernes Elever godt kunne 
staa ved Siden af Statsseminariernes.- Pri- 
vatseminarietne arbej de ogsaa under. Statens 
Kontrol, og Eksamen afholdes under Kon- 
trol. Der er naturligvis altid en Side ved 
Undervisningen, der unddrager sig udenfor- 
staaendes Bedømmelse, og hvor det ikke 
er saa let at drage Sammenligninger; men 
I hvor det kan bedømmes, bliver det jo 
bedømt. 홢 - .' .' . . .  


